Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 2018 9ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082400009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000717201881.
DISPENSA Nº 513/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 10350750000147.
Contratado : MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 4.824
embalagens com blindagem de chumbo denominado EDG para o CR
do IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Art. 24-IV da Lei 8666/93 .
Vigência: 13/08/2018 a 13/11/2018. Valor Total: R$1.771.517,52.
Fonte: 250110100 - 2018NE800875. Data de Assinatura:
13/08/2018.

(SICON - 23/08/2018) 113202-11501-2018NE800548

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 01342001555201717.
PREGÃO SISPP Nº 267/2017. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04252803000194. Contratado : FORTHMED PRODUTOS
MEDICOS LTDA -.Objeto: Alterar a Clausula II - Da Forma de
Execuão, no que se refere ao Cronograma Físico Financeiro do Item
01 do contrato, a partir de 02 de agosto de 2018. Fundamento Legal:
Art. 65-II-b . Vigência: 02/08/2018 a 29/04/2019. Data de Assinatura:
02/08/2018.

(SICON - 23/08/2018) 113202-11501-2018NE800548

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO Nº 6.117/2018

A Presidente da Comissão Técnica Nacional de
Biossegurança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com
o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do
Decreto 5.591/05, torna público que encontra-se em análise na
Comissão o processo a seguir discriminado:

Processo: 01250.003968/2007-89
Requerente: Rigesa Celulose Papel e Embalagens Ltda
CNPJ n° 045.989.050/0005-05
CQB: 279/09
Endereço: Av. Rigesa, n° 2929, Três Barras, 89490-000, SC
Assunto: Cancelamento de CQB
Ementa: A requerente solicita à CTNBio cancelamento de

seu CQB número 279/09. A CTNBio esclarece que este Extrato
Prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento. A
CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar
sobre o presente pleito, a partir da data de sua publicação.

MARIA SUELI SOARES FELIPE

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AV I S O

O CNPq torna público que encontra-se disponível na Página
do CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br, o Resultado Final
da Chamada CNPq/MCTIC/IBAMA/Associação ABELHA Nº
32/2017 - Polinizadores - propostas aprovadas.

Brasília, 23 de agosto de 2018
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da prorrogação de
Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ.
As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/4097312910795445.

Brasília, DF 23 de agosto de 2018.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado preliminar da Chamada
Pública ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/2045961983083879

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da
MCTI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa B - até R$ 60.000,00
(Prorrogação) Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/0218621362856103

Em 23 de agosto de 2018

MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 23/08/2018, Seção nº 3, Página nº
8 - Extrato de Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação celebrado
entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq e a Fundação Cearense de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FUNCAP. Onde se lê:
Processo SEI: 01300.680008/2012-76. Leia - se: Processo SEI:
01300.680001/2013-35.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnológico - CNPq e a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA
PROCESSO SEI CNPQ: 01300.007135/2018-11
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens.
PROCESSOS: 475665/2003-1 e 468669/2000-0
DATA DA ASSINATURA 20 de agosto de 2018.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva -
Coordenador de Recursos Logísticos - COLOG / Pelo Donatário:
Paulo do Carmo Martins - Chefe-Geral do Centro Nacional de
Pesquisa Gado e Leite

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnológico - CNPq e a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA
PROCESSO SEI CNPQ: 01300.007593/2018-51.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens.
PROCESSO: 461949/2000-8.
TERMO DE DEPÓSITO: 2003/002684.
DATA DA ASSINATURA 20 de agosto de 2018.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva -
Coordenador de Recursos Logísticos - COLOG / Pelo Donatário:
Paulo do Carmo Martins - Chefe-Geral do Centro Nacional de
Pesquisa de Gado e Leite

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnológico - CNPq e a Universidade Estadual de
Campinas - UNICAMP
PROCESSO SEI CNPQ: 01300.007514/2018-10
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens.
PROCESSO Nº 420248/2005-6
DATA DA ASSINATURA 22 de agosto de 2018.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva -
Coordenador de Recursos Logísticos - COLOG / Pelo Donatário:
Pascoal José Giglio Pagliuso - Diretor do Instituto de Física

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000084/2018 - CS

Aquisição de FURGÃO COM CAPACIDADE NOMINAL DE
CARGA ÚTIL DE 1500 KG "TETO BAIXO", por meio de Sistema
de Registro de Preços - SRP. Edital e informações no endereço
eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (0xx61) 2141- 8344
de 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas. Sessão Pública pela
Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br.
Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 06/09/2018.
Início da Disputa de Preços dia 06/09/2018 às 10:00 horas.

FRITZ TEIXEIRA GUIMARÃES FRAGA
Pregoeiro

EDITAL Nº 48/2018
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

SELETIVO - JOVEM APRENDIZ

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,

criada pelo Decreto-Lei Nº 509, de 20 de março de 1969 e

alterações posteriores, com base na Consolidação das Leis do

Trabalho, Capítulo IV -Da Proteção do Trabalho do Menor, na Lei

nº. 10.097, de 19/12/2000, no Decreto nº 5.598 de 01/12/2005,

torna público o resultado final bem como a homologação do

Processo Seletivo Público Simplificado Jovem Aprendiz nº

31/2018, destinado à contratação especial de aprendizes, para o

preenchimento de 4.983 vagas e formação de cadastro reserva.

KARINA VALENTIM SIQUEIRA RODRIGUES

DIRETORIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º Termo Aditivo ao Contrato 72/2014 cujo objeto é a prestação de
serviço de mão de obra terceirizada para cliente de logística integrada
dos Correios/SE/AM. Prorrogação do contrato. CONTRATADA:
A.P.M DA FONSECA - ME, CNPJ: 13.669.451/0001-68; Valor
Global: R$ 957.319,80 (novecentos e cinqüenta e sete mil trezentos e
dezenove reais e oitenta centavos). Vigência de 05/09/2018 até
05/09/2019.

DIRETORIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº 40/2018
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018
NOME DO CONVENENTE: MUNICÍPIO DE IPAPORANGA/CE
NOME DA AGC: AGC SACRAMENTO
CNPJ DO CONVENENTE: 10.462.364/0001-47
VIGÊNCIA 01/08/2018 A 31/07/2023
OBJETO: Convênio para operação de Agência de Correios
Comunitária - AGC - para atendimento à população do Distrito de
SACRAMENTO, conforme ação governamental de Universalização
da Prestação dos Serviços Postais;
APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS NO EXERCÍCIO:
R$ 7.101,45
APLICAÇÃO TOTAL DOS RECURSOS FINANCEIROS: R$
85.217,40
CONTA: 12011.44406.010010.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116, Caput da Lei 8666/93
Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da Secretaria de Serviços
Postais do Ministério das Comunicações.

DIRETORIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 15/2018; OBJETO:Locação de imóvel pelo período
de 60 meses, para funcionamento da AC PLAZA D'ORO/GO;
LOCADOR: PLAZA D'ORO SHOPPING - CNPJ: 05.133.644/0001-
71; VALOR GLOBAL: R$ 303.351,00 (trezentos e três mil, trezentos
e cinquenta e um reais); DATA DA ASSINATURA: 08/08/2018;
VIGÊNCIA: 08/08/2018 a 08/08/2023; ORIGEM: DL nº 18000018 -
SE/GO

EXTRATO DE ACORDO

Acordo nº: 52/2017
Data da assinatura: 29/09/2017
Nome da convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANICUNS/GO
Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC CAPELINHA
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2022
Objeto: Proporcionar atendimento de serviços postais à população da
localidade de Capelinha, pertencente ao Município de Anicuns/GO,
através de Agência de Correios Comunitária - AGC.
Recursos Financeiros
A execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não implica
em transferência de recursos financeiros entre as partes.
Não há previsão de despesas orçamentárias para este instrumento de
Acordo de Cooperação Técnica.
Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da
Secretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art.
116, caput, da lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria
n.º 6.206, de 13 de novembro de 2015, do Ministério das
Comunicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que
couber, o Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de
24 novembro de 2011.

DIRETORIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de AGC nº. 105/2018; Data da Assinatura
26/07/2018; Nome da Convenente: Prefeitura Municipal de Acorizal;
Nome da AGC: Baús; Vigência: 26/07/2018 a 25/07/2023; Objeto:
Proporcionar atendimento à população da localidade do Município de
Acorizal - Distrito Baús, conforme ação governamental de
universalização da prestação de serviços postais; Aplicação de
recursos financeiros: R$ 85.217,40; Fundamentação legal: Art. 116,
caput, da Lei 8.666/93 e Instrução Normativa n.º 1 de 14/12/2000 da
Secretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de AGC nº. 104/2018; Data da Assinatura
25/07/2018; Nome da Convenente: Prefeitura Municipal de
Acorizal; Nome da AGC: Aldeia; Vigência: 25/07/2018 a
24/07/2023; Objeto: Proporcionar atendimento à população da
localidade do Município de Acorizal - Distrito Aldeia, conforme
ação governamental de universalização da prestação de serviços
postais; Aplicação de recursos financeiros: R$ 85.217,40;
Fundamentação legal: Art. 116, caput, da Lei 8.666/93 e Instrução
Normativa n.º 1 de 14/12/2000 da Secretaria de Serviços Postais
do Ministério das Comunicações.

Serviço Público Federal

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO DE ADITAMENTO

Ref.: Termo de Contrato nº 011/2018 — Livro nº 001/2018 — Vencimento: 29/04/2019.
Objeto: Fornecimento de tampa montada apirogênica para gerador Mo/Tc e coluna
de vidro para gerador Mo—99/T099m para o Centro de Radiofarmácia do IPEN-
CNEN/SP.

Contratada: FORTHMED PRODUTOS MEDICOS LTDA — EPP.
Processo lPEN-CNENISP nº 01342001555/2017-17
Dotação Orçamentária:

- Verba: Material de Consumo — Elemento de Despesa 339030
- Nota de Empenho 2018NE800326, de 30/04/2018.

— Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 — ALTERAÇÃO CLÁUSULA Il — DA FORMA DE
EXECUÇAO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN/IPEN) e, de outro, a CONTRATADA supra

nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado, decidem, de comum
acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo processo às fls. 567, alterar
a Cláusula ll — Da Forma de Execução, no que se refere ao Cronograma Físico
Financeiro, passando a partir desta data a cumprir os seguintes prazos de entrega para o
ITEM 1 do contrato:

DATA DE ENTREGA DIAS DE CONTRATO QUANTIDADE

02/08/2018 94 2100

03/09/2018 126 4000

14/11/2018 198 4000

15/01/2019 260 4000

I ª «
r" ó ,

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu

resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a Iei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 02 de agosto de 2018.

JQM IC%
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN—CNEN/SP